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     Na początku listopada w Hotelu Palatium w okolicach Warszawy odbyło się pierwsze
spotkanie dealerów Klimastar firmy utworzonej w ubiegłym roku, zajmującej się sprzedażą
urządzeń klimatyzacyjnych marek AUX (głownie splity i multisplity) oraz airQ (agregaty wody
lodowej i systemy RRV). 

  

     Spotkanie to było okazją do podsumowania dotychczasowej współpracy, pochwalenia
osiągnięciami, podzielenia uwagami oraz przedstawienia nowych urządzeń i planów rozwoju na
nadchodzący sezon. 
     Klimastar Engineering Sp. z o.o. jest jedną z 17 spółek należących do istniejącej od 1998 r.
dużej prywatnej grupy kapitałowej EURO HOLDING. Od 5 listopada prezesem zarządu jest pan
Maciej Sosnowiec. O dynamicznym rozwoju firmy świadczy nie tylko wzrost kapitału
zakładowego z 200 000 PLN do 3 300 000 PLN (od listopada b.r.), ale także szybko
zwiększająca się sieć Dystrybutorów (obecnie podpisanych 70 umów) oraz ilość
sprowadzanych urządzeń – m.in. już 3000 splitów w sezonie minionym.
     Klimastar nadal planuje sukcesywnie poszerzać swoją ofertę poprzez wprowadzanie na
rynek nowych produktów. Między innymi w przyszłym roku ofertę wzbogacą klimatyzatory marki
airQ (inwertery i multuisplity). Firma zamierza także zintensyfikować sprzedaż systemów RRV
oraz wody lodowej i zapewnić dostępność na 
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magazynie dużej liczby splitów AUX (docelowo 6000 szt., czyli dwa razy więcej niż w rokubieżącym). Ponadto firma planuje dynamiczny rozwój sieci dealerskiej, miedzy innymi poprzezwprowadzenie programów premiowania dla najlepszych dystrybutorów i płatników.     Podczas spotkania, oprócz podsumowań i planów na przyszłość nie zabrakło także prelekcjitechnicznych. Między innymi pan Artur Kacprzak zaznaczył, że systemy RRV od typowych VRVodróżnia idea sterowania zmiennością obciążenia jednostki zewnętrznej (w RRV zastosowanomechaniczną regulację z zaworem elektromagnetycznym).     Na zakończenie części oficjalnej zostały wręczone wyróżnienia dla firm wykazującychnajwiększy obrót w minionym sezonie. Niewątpliwą atrakcją dla przedstawicieli firm, któreuplasowały się na czołowych pozycjach był przelot helikopterem.      Druga cześć spotkania (już nieoficjalna) miała miejsce na torze gokartowym, gdzierozegrane zostały I mistrzostwa Klimastar. Zdrowa sportowa rywalizacja nie podzieliła międzysobą dealerów, ale wprost przeciwnie była okazją do zawiązania bliższych kontaktów watmosferze dobrej zabawy. 
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